
 

 

Istituto Nazionale di Geofisica 
e Vulcanologia 

AOO INGV 
Protocollo Generale - U 

N. 0006171 
del 04/06/2020 

 
 
 
 

Alla “Gestione WEB” 
LL.SS. 

      
Oggetto: AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A 
PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA A MEZZO RICHIESTA DI OFFERTA 
(RDO) SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. (MEPA) PER L'AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA DI ATTREZZATURE INFORMATICHE PER IL POTENZIAMENTO 
DEI SISTEMI DI STORAGE, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 LETT. B) DEL D. LGS. 
50/2016 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI 
     Si trasmette, per il seguito di competenza, l’avviso per manifestazione di 
interesse concernente l’affidamento in oggetto.      

Susanna Dragoni 

  



   
 

  Pag. | 1di6 

 
AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA A MEZZO RICHIESTA DI OFFERTA 
(RDO) SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. (MEPA) PER L'AFFIDAMENTO 

DELLA FORNITURA DI ATTREZZATURE INFORMATICHE PER IL POTENZIAMENTO 
DEI SISTEMI DI STORAGE, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 LETT. B) DEL D. LGS. 

50/2016 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI 
 

PON “Ricerca e Innovazione 2014-2020 
Progetto PIR01_00011 – Infrastruttura per BIg data e Scientific COmputing– I.Bi.S.Co. 

CUP: I66C18000100006 
Codice univoco Bene: PIR01_00011_176514 

 
 

IL DIRETTORE 
 

- Ravvisata la necessità di espletare un‘indagine di mercato per l’individuazione di operatori economici interessati all’affidamento della fornitura in oggetto   
AVVISA 

 che l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia – Sezione Roma 2, nel seguito denominata Amministrazione, intende procedere all’affidamento di una fornitura di 
attrezzature informatiche per il potenziamento dei sistemi di storage, nell’ambito 
del progetto PON-IBISCO, attivando una procedura negoziata, a mezzo richiesta di offerta (RDO) sul mercato elettronico della P.A. (MEPA), nel rispetto della disciplina dettata dall’art. 36, comma 2, lett. B) del D.Lgs. 50/2016; 

 Il presente avviso, che resterà pubblicato sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente/bandi di gara e contratti, per un periodo di 15 giorni, è finalizzato alla ricezione di manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione di operatori economici in possesso dei requisiti necessari, potenzialmente interessati alla partecipazione alla procedura in oggetto.  L’Amministrazione rende noto che il numero di operatori economici che saranno invitati alla procedura è pari ad almeno cinque, ove presenti, come previsto dall’art. 36, comma 2 del Codice dei contratti pubblici. Qualora in risposta al presente Avviso pervengano meno di cinque dichiarazioni di interesse, in considerazione della peculiarità della fornitura in oggetto, l’Amministrazione procederà ad invitare gli operatori economici che avranno presentato regolare manifestazione di interesse nei termini previsti, anche in presenza di un numero inferiore a cinque. L’Amministrazione si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento ovvero di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il presente procedimento o di 



   
 

  Pag. | 2 di6 

non dare seguito alla selezione per l’affidamento di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.  
- Constatato, conseguentemente, che l’INGV deve dare corso all’iter procedimentale finalizzato all’approvvigionamento in oggetto specificato, attivando una procedura negoziata sotto soglia ex art. 36, c. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 
- Visto che il D. Lgs.50/2016 prevede l’individuazione degli operatori economici da invitare mediante avviso da pubblicare sul profilo committente al fine di acquisire la manifestazione di interesse a partecipare alla selezione; 
- Considerato che l’art. 40 del Dlgs 50/2016, prevede che le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 
RENDE NOTO  - che la presente procedura è finalizzata al raggiungimento degli obiettivi relativo al progetto PON “Ricerca e Innovazione 2014-2020 - Avviso D.D. n. 424 del 28/02/2018 per la concessione di finanziamenti finalizzati al potenziamento di infrastrutture di ricerca, in attuazione dell’Azione II.1.  

- che la procedura di selezione verrà svolta sulla piattaforma elettronica MEPA, di seguito Piattaforma, pertanto le imprese interessate dovranno essere abilitati sulla piattaforma alle categorie “Beni – Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio”. 
 

1) OGGETTO DELL’AVVISO L’Istituito Nazionale di Geofisica e Vulcanologia  in riferimento al progetto PIR01_00011 – Infrastruttura per BIg data e Scientific COmputing– I.Bi.S.Co. (CUP: I66C18000100006) di cui all’Avviso del MIUR n. 424 del 28 febbraio 2018, ammesso a finanziamento con D.D. MIUR N. 891 del 09/05/2019, intende affidare, mediante procedura negoziata, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la fornitura di attrezzature informatiche per il potenziamento dei sistemi di storage, nell’ambito del progetto PIR01_00011 – Infrastruttura per BIg data e Scientific COmputing– I.Bi.S.Co. (CUP: I66C18000100006) identificate dall’Autorità di Gestione del PON con il codice unico: PIR01_00011_176514. La fornitura, per motivi tecnici e funzionali, è costituita da un unico lotto ai sensi dell’art. 51, comma 1 del Codice ed è così composta: 
 

Unità da rack con dispositivi per storage CPV         30233000-1  
2) IMPORTO STIMATO DELLA FORNITURA L’importo stimato per la fornitura in oggetto è di € 131.000,00 (Centotrentunomila/00), IVA esclusa.  



   
 

  Pag. | 3 di6 

3) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  Possono presentare manifestazione d’interesse a partecipare alla presente procedura tutti i soggetti di cui all’art.45 del D.lgs 50/2016. Le imprese partecipanti devono essere in possesso dei seguenti requisiti:  
- Iscrizione, entro la data di scadenza del presente avviso, al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA, ed abilitazione alle categorie “Beni – Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio” 
- Possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016, che saranno meglio esplicitati nella dichiarazione resa con il DGUE (Documento di gara Unico Europeo).  
- Possesso a pena di esclusione dei requisiti ex art. 83 del Codice, come di seguito indicati: 

§ di idoneità professionale, ai sensi dell’art. 83, comma 1 lett. a) e comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016: iscrizione al Registro delle Imprese della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro per l’artigianato o presso i competenti ordini professionali; 
• di capacità economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 83, comma 1 lett. b) e comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016, così di seguito indicati: 
§ aver realizzato un fatturato specifico minimo complessivo, relativamente al triennio precedente nel settore di attività coerenti con l’oggetto dell’appalto, pari almeno a € 300.000 IVA esclusa;  

• di capacità tecnica-organizzativa, ai sensi dell’art. 83, comma 1 lett. c) e comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016, così come di seguito indicati: 
§ aver eseguito negli ultimi tre anni almeno una fornitura/servizio analogo con quello richiesto dal presente bando in favore di soggetti pubblici e/o privati; 
§ possesso di certificazione UNI EN ISO 9001:2015 in corso di validità per il settore IAF di accreditamento n. 33 Tecnologia dell’informazione; 
§ di essere partner ufficiale del produttore delle attrezzature che intende fornire e aver conseguito almeno una certificazione tecnica del produttore sull’oggetto del presente avviso  

4) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE Il criterio di aggiudicazione della procedura sarà quello della offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co. 2 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.    



   
 

  Pag. | 4 di6 

5) MODALITA’ E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE I soggetti interessati potranno inviare la propria manifestazione di interesse, utilizzando l’apposito modulo (Allegato A) debitamente compilato in tutte le sue parti e sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante della Società o da un procuratore; nella ipotesi di procura, dovrà essere allegata la copia della procura generale o speciale di conferimento dei poteri di rappresentanza. Le dichiarazioni di interesse dovranno pervenire entro e non le ore 15:00 del 15° 
giorno dalla data di pubblicazione del presente avviso sul sito istituzionale con la 
seguente modalità: a mezzo posta certificata all’indirizzo aoo.roma@pec.ingv.it 
all’attenzione del Dr. Massimo Chiappini. In sede di invio della domanda di partecipazione, il richiedente dovrà chiaramente indicare che trattasi di: “AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA A MEZZO RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. (MEPA) PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ATTREZZATURE INFORMATICHE PER IL POTENZIAMENTO DEI SISTEMI DI STORAGE, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI”. Le candidature prive di sottoscrizione, così come quelle pervenute tramite email o posta ordinaria oppure oltre il termine di scadenza non saranno tenute in considerazione.  

6) CAUSE DI ESCLUSIONE Costituiscono motivo di esclusione dalla partecipazione alla procedura di affidamento le ipotesi previste di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 e la mancanza dei requisiti richiesti.  
7) TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  Facendo riferimento all’art. 13 Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, si precisa che:  a) titolare del trattamento è il Presidente pro tempore legale rappresentante ed i relativi dati di contatto sono i seguenti: pec: aoo.roma@pec.ingv.it b) il Responsabile della protezione dei dati - Data Protection Officer (RPD-DPO).  Relativi dati di contatto sono i seguenti: dpo@ingv.it c) il conferimento dei dati costituisce un obbligo legale necessario per la partecipazione alla gara, ai fini della stipula e dell'esecuzione del contratto, ovvero ai fini dell'esecuzione di misure precontrattuali adottate su richiesta dell’interessato e l’eventuale rifiuto a rispondere comporta l’esclusione dal procedimento in oggetto (art. 6 par. 1 Regolamento (UE) 2016/679); d) le finalità e le modalità di trattamento (prevalentemente informatiche e telematiche) cui sono destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento in oggetto; e) l'interessato al trattamento ha i diritti di cui all’art. 13, comma 2 lett. b) tra i quali di chiedere al titolare del trattamento (sopra citato) l'accesso ai dati personali e la relativa rettifica; 



   
 

  Pag. | 5 di6 

f) i dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori dell’INGV implicati nel procedimento, o dai soggetti espressamente nominati come responsabili del trattamento. Inoltre, potranno essere comunicati ai concorrenti che partecipano alla gara, ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi del decreto legislativo n. 50/2016 e della legge n. 241/90, i soggetti destinatari delle comunicazioni previste dalla Legge in materia di contratti pubblici, gli organi dell’autorità giudiziaria. Al di fuori delle ipotesi summenzionate, i dati non saranno comunicati a terzi, né diffusi, eccetto i casi previsti dal diritto nazionale o dell’Unione europea; g) il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata della procedura d’appalto e all’espletamento di tutti gli obblighi di legge anche successivi alla procedura medesima. Successivamente alla cessazione del procedimento, i dati saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa; h) contro il trattamento dei dati è possibile proporre reclamo al Garante della Privacy, avente sede in Piazza di Montecitorio n. 12, cap 00186, Roma – Italia, in conformità alle procedure stabilite dall’art. 57, paragrafo 1, lettera f) del Regolamento (UE) 2016/679.  
 8)    INFORMAZIONI  Il presente avviso è finalizzato all’acquisizione della mera manifestazione di interesse da parte degli operatori interessati a un eventuale e successivo invito alla procedura negoziata. Si fa presente che, qualora l’INGV intenda procedere con la procedura per l’affidamento della fornitura oggetto del presente avviso, nella lettera di richiesta di offerta saranno meglio specificati i dettagli della prestazione/attività da effettuare e saranno precisati le ulteriori documentazioni che dovranno essere presentati. Gli interessati sono tenuti ad inviare l’Allegato A debitamente compilato e sottoscritto secondo le indicazioni del presente avviso, con esclusione di ogni altro tipo di documentazione, quale, a mero titolo esemplificativo: preventivi, offerte, materiale pubblicitario. Per ulteriori chiarimenti gli interessati potranno rivolgersi al:  

Dr. Massimo Chiappini - email: massimo.chiappini@ingv.it 
 Il presente avviso è pubblicato sul sito internet dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “Bandi e contratti”. 
 
Il presente avviso ha carattere ricognitivo e, come tale, non impegna l’istituto a 
dare seguito alle attività di cui all’oggetto medesimo.   Roma 03/06/2020 Il Direttore Dott. Fabio Speranza  

 



   
 

  Pag. | 6 di6 

 


